
1

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

   Seção de Licitações 
               

Guaratinguetá, 29 de julho de 2024. 

Processo: Pregão Eletrônico 080/2024

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE INFORMÁTICA
PARA  FORNECIMENTO  DE  LICENÇA  DE  SISTEMA  DE  GESTÃO  PÚBLICA,
ABRANGENDO  OS  SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,  CONVERSÃO,  MIGRAÇÃO  DE
DADOS,  MANUTENÇÃO   E  CUSTOMIZAÇÃO,  TREINAMENTO,  SUPORTE  E
ATENDIMENTO, BEM COMO SUAS ATUALIZAÇÕES, INCLUINDO OS SISTEMAS QUE
ENVOLVEM  O  SIAFIC(SISTEMA  ÚNICO  E  INTEGRADO  DE  EXDECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA,  ADMINISTRAÇÃO,  FINANCEIRA  E  CONTROLE).  O  CONTRATO
DEVERÁ SER DE 5 ANOS, PODENDO SER  PRORROGADO ATÉ O LIMITE DA LEI, NA
PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  GUARATINGUETÁ  E
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE GUARATINGUETÁ.

Prezados Senhores,

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá comunica que
a  sessão  pública  designada  para  o  dia  30/07/2024,  09:00  horas,  está  adiada  sine  die,
conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 

Atenciosamente,

Francisco Ricardo de França Oliveira
Diretor de Licitações 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:1839015683
0

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE 
FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2024.002.20895



2

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
CNPJ. 46.682.761/0001-71 I.E. 332.160.177.111

RRUUAA VVEERREEAADDOORR OOCCTTÁÁVVIIOO NNAASSCCIIMMEENNTTOO MMOONNTTEEIIRROO NNºº 332211 –– PPOOLLOO IINNDDUUSSTTRRIIAALL 11 GGUUAARRAATTIINNGGUUEETTÁÁ –– SSPP
TTeell:: ((001122)) 3311228855440000 ee--mmaaiill:: lliicciittaaccaaoo@@ccooddeessgg..nneett..bbrr

AATTAA DDEE SSEESSSSÃÃOO

PPRREEGGÃÃOO EELLEETTRRÔÔNNIICCOO NNºº 001199//22002244 -- SSRRPP –– PPRROOCCEESSSSOO NNºº 002233//22002244

OObbjjeettoo:: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para

fornecimento de materiais diversos para construção civil, referente necessidade de atender

a eventual demanda do departamento técnico para realização de diversas obras da

CODESG

Data da sessão: 29 de Julho de 2024

ITENS GANHADORES: 2, 12, 13, 14.

ITENS FRACASSADOS: 1, 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11.

ITENS DESERTOS: 5, 6.

Ata de sessão/edital disponível em: https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



3

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Extrato Termo Aditivo 03 - Concorrência Pública nº 003/2023. Objeto: Execução do
sistema  de  prevenção  a  incêndio  do  Parque  Esportivo  Educacional.  Contratante:  Prefeitura
Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada:   FIREFIGHTER SOLUÇÕES
CONTRA INCÊNDIO LTDA.  Prazo: 45 dias. Data: 12/07/2024.

Processo: 1º Termo de Apostilamento – Pregão Eletrônico nº 012/2024. Objeto: Registro de
preços para futura contratação de empresa de serviço de castração para o programa de controle
populacional  de  fauna  urbana  de  cães  e  gatos  do  município  destinado  a  Secretaria  de  Meio
Ambiente.  Órgão: Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  CLINICÃO VETERINÁRIA FRANCHISING LTDA  Alteração  dotação
orçamentária: Para 02.17.02.18.541.0010.2529 – ficha 619. Data: 29/07/2024.

Processo: Extrato de Contrato – Pregão Eletrônico nº 012/2024. Objeto: Registro de preços para
futura contratação de empresa de serviço de castração para o programa de controle populacional de
fauna urbana de cães e gatos do município destinado a Secretaria de Meio Ambiente. Contratante:
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada/Valor/Data:  CLINICÃO
VETERINÁRIA FRANCHISING LTDA, R$ 192.000,00, 29/07/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Termo Aditivo 09 – Tomada de Preços 001/2019. Objeto:  Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos de apoio à gestão governamental, planejamento e
governança Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada:
CONAM CONSULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL LTDA. Prazo:  02 meses.
Data: 02/07/2024.



4

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



5

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



6

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CONCORRÊNCIA



7

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

    PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
               Seção de Licitações

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO 064/2024

Objeto:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA FUTURA AQUISIÇÃO  DE  FORMULA
INFANTIL  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  NUTRICIONAIS  DE
LACTANTES DE 0 A 24 MESES DURANTE 12 MESES. - MERENDA ESCOLAR. 
 

EMPRESA: CIRURGICA SÃO JOSÉ LTDA 

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

01 600 LTA FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0
A 6 MESES NA FORMA EM PÓ DESCRIÇÃO
COMPLETA:  Características  de  100ml  do  leite
reconstituido:  Proteínas  de  7  a  12%,
carboidratos de 41 a 48% (no mínimo 74% de
lactose) , lipídios de 42 a 50%. Adicionada dos
prebióticos FOS e GOS. Embalagem em lat de
400  gramas.  Prazo  de  validade  superior  a  8
meses de fabricação. Marca Nestle Nestogeno 1
400g

R$ 15,56 R$ 9.336,00

02 2800 LTA FÓRMULA  INFANTIL  PARA  LACTENTES  A
PARTIR  DO  6  MÊS  NA  FORMA  EM  PÓ
DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Características  de
100 ml do leite reconstituído: Proteínas de 8,5 a
14%,  carboidratos  de  42  a  50,5% (no  mínimo
74%  de  lactose),  lipídios  de  38  a  48%.
Adicionada  dos  prebióticos  FOS  e  GOS.
Embalagem em lata de 400 gramas. Prazo de
validade  superior  a  8  meses  de  fabricação.
Marca Nestle Nestogeno 2   400g

R$ 15,10 R$ 42.280,00

TOTAL R$ 51.616,00



8

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c RELATÓRIO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluisio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

Da: Secretaria Municipal de Administração
Para: Seção de Licitações
ASSUNTO:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE INFORMÁTICA PARA
FORNECIMENTO  DE  LICENÇA  DE  SISTEMA  DE  GESTÃO  PÚBLICA,  ABRANGENDO  OS
SERVIÇOS  DE  IMPLANTAÇÃO,  CONVERSÃO,  MIGRAÇÃO  DE  DADOS,  MANUTENÇÃO   E
CUSTOMIZAÇÃO,  TREINAMENTO,  SUPORTE  E  ATENDIMENTO,  BEM  COMO  SUAS
ATUALIZAÇÕES, INCLUINDO OS SISTEMAS QUE ENVOLVEM O SIAFIC(SISTEMA ÚNICO E
INTEGRADO DE EXDECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA, ADMINISTRAÇÃO, FINANCEIRA E CONTROLE).
O CONTRATO DEVERÁ SER DE 5 ANOS, PODENDO SER  PRORROGADO ATÉ O LIMITE DA
LEI,  NA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE  GUARATINGUETÁ  E
CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE GUARATINGUETÁ.

I – RELATÓRIO
 Trata-se de certame licitatório visando a contratação
supracitada,  após  análise  dos  autos  e  Memorando  nº  184/24/MVJ
referente  representação  (e-TC  n.16148.989.24-7)  ,  entendemos  pela
revogação  do  certame,  para  que  sejam  adotadas  as  devidas
providências.

É o relatório. Segue a decisão.

II – DA DECISÃO E FUNDAMENTO

O  procedimento  licitatório  supracitado  fora
elaborado,  inicialmente,  visando  a  contratação  dos  serviços
descritos, oriundos da Secretaria Municipal de Administração. Ocorre
que, após a abertura do certame, recebemos do Tribunal de Consta do
Estado  de  São  Paulo  uma  representação.  Assim  sendo,  considerando
tais informações, DETERMINO a REVOGAÇÃO,conforme § 2º do art. 71 da
Nova Lei – Lei nº 14.133/2021 . Diante de tais fatos a Administração
Pública  vincula-se  ao  princípio  jurídico  da  estrita  legalidade,
podendo  revogar  seus  atos  a  qualquer  momento,  de  acordo  com  a
conveniência e oportunidade. 

Guaratinguetá, 29 de julho de 2024. 

ADEMAR DOS SANTOS FILHO
Secretário Municipal de Administração

ADEMAR DOS 
SANTOS FILHO

Assinado de forma digital por 
ADEMAR DOS SANTOS FILHO 
Versão do Adobe Acrobat 
Reader: 2024.002.20895



9

ANO 63 Guaratinguetá, 29 de julho de 2024 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.969

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL

 
 

 

  
 AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
A Comissão de Economia, Finanças, Orçamento, 

Obras e Serviços Públicos, em conjunto com a Comissão de Constituição, 
Justiça e Redação que estará discutindo o Projeto de Lei Complementar 

Legislativo nº 002/2024, convidam a população para a Audiência Pública, a 
fim de receber sugestões para o Projeto de Lei Legislativo nº 0016/2023, 

que dispõe sobre a regularização, por parte da Prefeitura Municipal da 
Estância Turística de Guaratinguetá, dos imóveis localizados nas áreas 
verdes ou institucionais ocupados por organizações religiosas para a 

realização de suas atividades finalísticas. 
  02 DE AGOSTO DE 2024 - 6ª. FEIRA 

E 
08 DE AGOSTO DE 2024 - 5ª. FEIRA 

19 HORAS 
 

LOCAL: CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ 
ENDEREÇO: AV. JOÃO PESSOA, 471 – BAIRRO PEDREGULHO 

 
Os interessados também poderão acompanhar a transmissão ao vivo pelo nosso site 
ou pela nossa página no Facebook, além de enviar sugestões por e-mail 
(camara@camaraguaratingueta.sp.gov.br) ou pelas nossas redes sociais. 

 
A presença da população, da sociedade civil organizada e das 
instituições em geral é imprescindível para o êxito do evento. 

 
Comissão de Economia, Finanças, Orçamento, Obras e Serviços Públicos 

 
 
 

ORVILLE BICALHO TEIXEIRA 
Presidente da Comissão 

ORVILLE BICALHO 
TEIXEIRA:07123033833

Assinado de forma digital por 
ORVILLE BICALHO 
TEIXEIRA:07123033833 
Dados: 2024.07.29 14:58:43 -03'00'


